Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Helena Pirnerová**

**Aktuální členění první věty článků v tištěných
médiích**

**Topic-focus articulation of the first sentence in newspaper**

Praha, 2011

Prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc.

*Ráda bych touto cestou poděkovala Prof. PhDr. Evě Hajičové, DrSc. a PhDr. Šárce Zikánové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi poskytly v průběhu zpracování této práce.*

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 13. 12. 2011*

## ABSTRAKT

Hlavním tématem této práce je analýza prvních vět novinových článků, a to z hlediska jejich aktuálního členění, které je v češtině vyjádřeno především slovosledem. Ten se v závislosti se stoupající výpovědní dynamičností slov ve větě, může měnit z objektivního, kdy nová informace následuje za informací známou, na subjektivní, kdy je toto pořadí opačné. Věta: *Skupina ČEZ loni vykázala rekordní zisk 52 miliard korun*, tak v tomto obráceném slovosledu zní: *Rekordní zisk 52 miliard korun vykázala loni skupina ČEZ*.

V předložené práci tyto změny popisujeme, určujeme množiny případů, kde se modifikace objevuje, a snažíme se ukázat, jaká jsou pravidla pro toto užití. Věta v případě subjektivního slovosledu začíná například předmětem, příslovečným určením času, místa či podmínky. Ne vždy však tyto členy na počátku znamenají subjektivní slovosled.

Důležitou roli mají v celkové analýze titulky, které výsledky značně ovlivňují. V této souvislosti se zabýváme zejména větami typu uvedení na scénu, které ve vztahu k titulku hodnotíme jako věty s dvouvrcholovou strukturou, tedy s rozštěpeným rématem na počátku a na konci. Tento závěr je pak podstatou celé analýzy.

## ABSTRACT

The diploma thesis is focused on an analysis of the first sentences of newspaper articles namely from an aspect of the topic-focus articulation, which is expressed in Czech primarily by word order. The word order depending on the increasing communicative dynamism of words in the sentence might be changed from an objective word order if new information follows known or before mentioned information into subjective word order resulting in a reverse order. E.g.: *The CEZ group showed record profit of 52 milliard CZK last year, a reverse word order: (literal translation) Record profit (Obj) of 52 milliard CZK the CEZ group(Obj) showed last year.*

In our thesis, we describe the above mentioned changes and we determine sets of cases comprising the modifications and we attempt to specify kinds of rules and principles resulting in different word orders. The sentence in the case of the subjective word order begins with an object, an adverbial of time, place, or condition. Anyway, not always a sentence constituent at the beginning of the sentence indicates the subjective word order.

A significant role in the analysis is played by headlines, which affect considerably the result. We focus our attention on sentences expressing a placement on the scene. These sentences are assessed in relation with the headlines as sentences with a two-peak structure, resp. with a split focus on the beginning and at the end. This conclusion represents the fundamental principle of the whole analysis.

## KLÍČOVÁ SLOVA

aktuální členění, aktualizace, článek, dynamika, dvouvrcholová struktura, kontextová zapojenost, komunikační vrchol, kulisy, noviny, média, modifikace, objektivní slovosled, první věta, předmět, příslovečná určení, scéna, sloveso, subjekt, subjektivní slovosled, réma, téma, titulky, uvedení na scénu, výpovědní dynamičnost

## KEY WORDS

adverbials, article, communicative dynamism, communicative peak, context dependence, dynamics, first sentence, focus, headlines, media, modification, newspaper, object, objective word order, placement on the scene, scene, scenery, topic, topic-focus articulation, two-peak structure, subject, subjective word order, updating, verb

# OBSAH

<b>1. ÚVODEM</b> ..... <b>10</b>
1.1 KONTEXT ..... 13
1.2 CÍL PRÁCE ..... 15
1.3 METODIKA PRÁCE ..... 17
1.4 MATERIÁL ..... 20
<b>2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA</b> ..... <b>21</b>
2.1 AKTUÁLNÍ ČLENĚNÍ ..... 21
2.2 KONTEXTOVÁ ZAPOJENOST ..... 23
2.3 SLOVOSLED ..... 25
2.3.1 Struktura české věty ..... 25
2.3.2 Pořadí dle výpovědní dynamičnosti ..... 26
2.3.3 Věty s uvedením na scénu ..... 29
2.3.4 Tranzit ..... 33
2.3.5 Subjektivní slovosled ..... 33
2.4 PROBLEMATIKA DVOUVRCHOLOVÉ STRUKTURY ..... 35
2.4.1 Štěpné réma ..... 36
2.4.2 Kontrast ..... 36
<b>3. VLASTNÍ ANALÝZA</b> ..... <b>39</b>
3.1 VZTAH TITULKŮ A PRVNÍCH VĚT ..... 40
3.1.1 Rozdělení titulků ..... 41
3.1.1.1 Všeříkající titulek ..... 41
3.1.1.2 Naznačující titulek ..... 44
3.1.1.3 Nevhodné titulky ..... 46
3.2 OBJEKTIVNÍ SLOVOSLED S JINÝM ČLENEM NA POČÁTKU ..... 49
3.2.1 Předmět jako téma ..... 49
3.2.2 Příislovečná určení místa a času jako téma ..... 51
3.2.2.1 Čas a místo jako téma ve větách s uvedením na scénu ..... 51
3.2.2.2 Čas a místo jako téma ..... 54
3.2.3 Další příislovečná určení jako téma ..... 56
3.3 SUBJEKTIVNÍ SLOVOSLED ..... 61

3.3.1 Předmět jako réma..... 61
3.3.2 Čas a místo jako réma ..... 65
3.3.3 Další příslovečná určení jako réma ..... 68
3.4 VĚTY S DVOUVRCHOLOVOU STRUKTUROU ..... 70
3.5 OBRÁCENÉ UVEDENÍ NA SCÉNU – PODMĚT RÉMATEM ..... 78
3.6 SLOVESO NA POČÁTKU VĚTY ..... 83
3.6.1 Přísudek jako réma..... 83
3.6.2 Infinitiv jako réma ..... 85
3.7 DALŠÍ NESTANDARDNÍ ZAČÁTKY ..... 87
3.7.1 Vytčení rématu či tématu..... 87
3.7.2 Obrat ke čtenáři ..... 89
3.7.3 Otázka ..... 91
3.7.4 Přímá řeč ..... 93
3.7.5 Přísloví ..... 93
<b>4. ZÁVĚR .....</b> <b>94</b>
<b>5. POUŽITÁ LITERATURA .....</b> <b>96</b>

## SEZNAM ZKRATEK

AČ - aktuální členění

K - kontrast

LN - Lidové noviny

MF DNES - Mladá Fronta DNES

VD - výpovědní dynamičnost

„Denní tisk, to je mohutná řeka, která se bez přestání valí vpřed a přináší stále nové a nové informace, nová a nová sdělení.“

J. V. Bečka, Jazyk a styl novin

## 1. ÚVODEM

Hlavním úkolem médií by mělo být informovat širokou veřejnost o aktuálním dění ve společnosti. V současné době, kdy je trh přesycen a o slovo se čím dál tím více hlásí internet, musí jednotlivé tituly silněji bojovat o pozornost čtenáře. K tomu využívají takových výrazových prostředků, které by daný text ještě více zatraktivnily. K přilákání adresáta, zveličení události a v určitém smyslu také k ovlivnění názoru čtenáře, k formování postoje, který by měl vůči dění ve společnosti zaujímat, jsou tak využívány různé jazykové a stylové prostředky. Často se v textu objevují umělecké jevy, jako například metafora, rčení nebo v případě bulváru častá zvolání. Novináři se obracejí k novotvarům nebo naopak k archaismům, užívají prostředků lexikálních i gramatických. Často je však mnoho z těchto jevů vzhledem k rychlosti, s jakou se noviny píší, využíváno velmi neobratně a chybně.

Kromě hlediska sémantického jsou ale publicistické útvary odlišné také syntakticky. Autoři hojně využívají subjektivní slovosled, který přesunutím nejnovější informace na začátek věty modifikuje aktuální členění věty. To je patrné v mluvených i psaných projevech především proto, že psané projevy se snaží mluvenému vyrovnat a napodobit ho. Často tak místo věty: *Hokejisté z Plzně zažili třetinu hrůzy*, čteme: *Třetinu hrůzy zažili hokejisté z Plzně*.


[…]


*Text: Přijde vám našlapaná ruská reprezentace na hokejovém mistrovství malátná a bez energie? (LN, 5. 5. 2011)*

Zde je však zřetelný rozdíl mezi otázkou v titulku a samotném textu. Odpověď na první z nich neví ani sám novinář, jde spíše o řečnickou otázku. Druhá, kterou začíná samotný text, je adresována přímo čtenáři. Může na ni odpovědět ano nebo ne, i když zde se očekává, že odpoví ano. Významově je totiž reprezentace malátná právě bez Ovečkina, pokud přiletí, tak nebude. Novinář tedy předpokládá čtenářovu odpověď a touto otázkou ho tedy opět vtahuje do textu.

Tato situace, kdy novinář očekává odpověď, může fungovat i obráceně, a to tak, že skutečná odpověď je protikladem k odpovědi očekávané, a o to víc je šokující, jako v tomto případě (zajímá nás otázka v textu):

*Titulek: Jak léčit obézní? Nevejdou se na lůžko ani do sanitky*

*Text: Dá se zhubnout během dvou hodin o 50 kilogramů? Dá. (MF DNES, 11. 8. 2011)*

Očekávaná odpověď je, že nedá, proto autor zvolil otázku, aby následující text učinil zajímavějším.

### 3.7.4 Přímá řeč

Ve snaze o reportážní styl se v novinách místy objevuje také zvolání či přímá řeč. Ta je samozřejmě na místě, pokud článek stojí na výroku nějaké osoby.

*Titulek: Úprk před Knížákovou drahotou*

*Text: „Vratte se! Stůjte!“ Varovné výkřiky se včera ozývaly Veletržním palácem v Praze. (LN, 5. 5. 2011)*

*Titulek: Merkelová sklízí kritiku za radost ze smrti Usámy*

*Text: „Mám radost, že se podařilo bin Ládina zabít,“ řekla v pondělí kancléřka Angela Merkelová. (MF DNES, 5. 5. 2011)*

### 3.7.5 Přísloví

Přísloví se na počátku článku objevuje tehdy, pokud se to významově hodí. Novináře tedy vzhledem k určité kauze napadne přísloví či fráze, a těmi pak článek začne.

*Titulek: Nečas neuspěl s reformním balíčkem*

*Text: Kdo jinému jámu kopá,... Hlasování o reformě má první poražené. (MF DNES, 28. 2. 2008)*

*Titulek: Vědci vytvořili nejčernější černou*

*Text: Není černá jako černá. (MF DNES, 18. 1. 2008)*

## 4. ZÁVĚR

V této práci jsme se pokusili blíže definovat a klasifikovat první věty novinových článků. V průběhu zkoumání jsme zjistili, že nelze vždy dojít k jednoznačnému závěru, že některé věty je možné interpretovat různými způsoby v závislosti na mnoha dalších faktorech.

Při analýze prvních vět novinových článků především z hlediska subjektivního slovosledu jsme došli ke čtyřem základním kritériím, podle kterých jsme následně věty dělili. Nepřihlíželi jsme k rubrikám či žánru článků, protože subjektivní slovosled se objevuje napříč celými novinami. Častější je v krátkých zprávách, které jsou uvozeny krátkými titulky, ale nevyhýbá se ani hlavním článkům. U nich je však větší tendence ozvláštnit text jinak, jak jsme mohli vidět v poslední kapitole. Co se rubriky týče, objevuje se subjektivní slovosled v domácím, zahraničním i sportovním zpravodajství. V případě sportu ale bývá nejčastější a také nejdůmyslněji vytvořený.

S důmyslností se pojí i otázka, kdy novináři subjektivní slovosled využívají. Samozřejmě se jedná o ozvláštnění textu, zvýšení jeho aktuálnosti tak, aby si ho čtenář přečetl s větším zájmem. Kapitola o obráceném slovosledu ve větách s uvedením na scénu však ukazuje na fakt, že novináři o jeho užití již ani nepřemýšlejí a sahají k němu automaticky. Možná by se dalo říci, že se rozhodují i podle citu. Vybírají nejdůležitější informaci bez ohledu na to, zda se jedná o předmět, určení času či místa, a bez přemýšlení ji staví na počátek tak, jak „se to dělá“. Bohužel kvůli tomu pak často vznikají chyby či nedostatky ve vztahu k titulku. Titulek a první věta totiž informace často opakuje a člen, který stál na konci titulku v pozici rématu, se v první větě objevuje opět

jako réma, avšak na prvním místě (subjektivní slovosled). Vhodnější by bylo toto réma zmínit pouze jednou.

V průběhu práce jsme zjistili, že tento vztah je poměrně problematický a komplikuje určení tématu a rématu. Pokud chtějí novináři použít subjektivní slovosled, měli by tomu přizpůsobit také titulek, aby se informace neopakovala. Oni to ale nedělají, a proto vznikají stylistické nedostatky.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že v novinách najdeme mnoho příkladů prvních vět článků lišících se aktuálním členěním i jiné, které se snaží zapůsobit na čtenáře. Z hlediska aktuálního členění jsme zjistili, že především ve větách s typu uvedení na scénu se réma často štěpí na dvě části, čímž zčásti zůstává zachována běžná struktura české věty, tedy s vlastním rématem na konci a zároveň se může uplatnit typický rys prvních vět novinových článků, tedy nejdůležitější informace (druhá část rématu) na počátku. Taková věta má pak dva komunikační vrcholy, na obou je větný přízvuk a novinová zpráva se podobá zprávám čteným například v televizním zpravodajství. Tento typ vět je závislý právě na titulcích. Zjistili jsme, že se objevuje ve chvíli, kdy je réma (na konci věty) z titulku rématem na poslední pozici i v první větě, ale přesto článek vzhledem k titulku přináší novou informaci na počátku.
