Aktuální členění první věty článků v tištěných médiích

Helena Pirnerová se ve své diplomové práci věnuje rozboru aktuálního členění prvních vět vybraných článků otištěných převážně v Mladé Frontě DNES a v Lidových novinách.

V teoretické části práce autorka stručně představuje základní přístupy k aktuálnímu členění v české lingvistice, vhodně přitom zmiňuje nejdůležitější koncepce v tomto směru. Z práce však není zcela jasné, ke kterému přístupu se následně přiklání při vlastním analytickém rozboru jazykového materiálu (představené koncepce se od sebe v mnohém liší, není úplně jasné, na základě čeho pak autorka určuje tematickou a rematickou část vět při vlastní analýze). Prosím autorku o vysvětlení.

Jako cíl práce si autorka mj. stanovuje: „[...] ukázat, jaké typy AČ se v textu vyskytují a především jaká jsou pravidla modifikace objektivního AČ na subjektivní. Dalšími otázkami [...] je, kdy a jak se zmíněná modifikace objevuje, zda ji ovlivňuje umístění na stránce (hlavní článek, krátký článek...) či rubrika a jaké jsou k tomu důvody, tedy například styl novin nebo stupňování významu.“ (s. 15) S vyčtenými cíli práce však ne zcela koresponduje použitá metodika a vyvozené závěry. Okolnosti „modifikace objektivního AČ na subjektivní“ nejsou ve vlastní analýze soustavně sledovány, stejně tak umístění článku na stránce ani rubrika, v níž se článek vyskytuje. Autorka tuto okolnost v závěru práce zdůvodňuje takto:

„Nepřihlíželi jsme k rubrikám či žánru článků, protože subjektivní slovosled se objevuje napříč celými novinami.“ (s. 94) I přesto, že uvedené věci nejsou v práci konzistentně zkoumány, jsou o nich vyvozeny závěry: „Častější je [subjektivní slovosled, K. R.] v krátkých zprávách, které jsou uvozeny krátkými titulky, ale nevyhýbá se ani hlavním článkům. [...] Co se rubriky týče, objevuje se subjektivní slovosled v domácím, zahraničním i sportovním zpravodajství. V případě sportu ale bývá nejčastější a také nejdůmyslněji vytvořený.“ (s. 94)

Z práce ne zcela jasně vyplývá, co konkrétně (resp. co všechno) v ní bylo sledováno. V kapitole 1.4. *Materiál* se uvádí: „Pracovali jsme se všemi jednoduchými větami (souvěti zařazena nejsou), které naznačovaly subjektivní slovosled.“ Ve vlastní analýze se však autorka zabývá i větami s objektivním slovosledem (srov. např. kapitolu 3.2 *Objektivní slovosled s jiným členem na počátku*). Proč? Jaké bylo kritérium pro výběr vět k analýze?

V kapitole 3.7 *Další nestandardní začátky* se dále objevují i věty, jejichž aktuální členění zkoumáno nebylo, autorka si všímá jejich „nestandardních začátků“: „Ve snaze o reportážní styl se v novinách místy objevuje také zvolání či přímá řeč. [...] Přísloví se na počátku článku objevuje tehdy, pokud se to významově hodí.“ (s. 93) Proč byly tyto věty do analytické části práce zařazeny?

Z práce není úplně jasné, jak rozsáhlý jazykový materiál byl analyzován a jakými postupy: „Každý příklad jsme nadále rozebrali, určili a vybrané z nich jsme použili ve vlastní práci. Celkem jsme v těchto výtiscích našli zhruba 200 až 300 příkladů (které nezačínaly podmětem), z nichž však nemůžeme všechny, jak uvidíme dále, označit za subjektivní slovosled. A naopak, i věty s podmětem na začátku jsme v určitých případech označili za věty se subjektivním slovosledem.“ (s. 20) V práci se neobjevuje žádná kvantitativní analýza – k čemu sloužily věty, které autorka analyzovala, ale do práce nezařadila? Kolik zařadila do analýzy vět, které podmětem začínaly?

V práci se objevuje lingvistický popis aktuálního členění vybraných vět, někdy se jeví jako méně propracovaný – srov. např.: „Při rozboru tohoto příkladu je nutno brát v úvahu také širší kontext, význam a zájem čtenáře. Z hlediska významu se čtenář, který používá tuto pastu, zřejmě zalekne a bude ho samozřejmě zajímat, kde se nebezpečná pasta objevila, a to i přesto, že je článek uvedený v zahraniční rubrice.“ (s. 71); „Podmět z titulku je v první větě

rozšířen o neshodný přívlastek, kterým je uvedení režiséra. Proto je rématem. Titulek navíc obsahuje i scénu, což rozbor zjednodušuje.“ (s. 81)

Další otázkou na autorku je, jak konkrétně při své práci postupovala. V kapitole 1.2 *Cíl práce* se píše, že v práci jde o to „[...] ukázat, jaké typy AČ se v textu vyskytují“ (s. 15). Zdá se, že v práci se bude na základě vlastní analýzy prvních vět článků z vybraných deníků popisovat jejich aktuální členění, že tedy lze očekávat postup od analýzy materiálu k vyvození obecných závěrů. Svědčí o tom např. i věta „*Věty typu uvedení na scénu se sice na počátku práce zdály nedůležité, v jejím průběhu však nabyly na významu [...]*.“ (s. 15) V kapitole 1.3 *Metodika práce* však předem vyděluje 4 skupiny „metodiky rozlišení vět“, podle nichž pak příkladové věty posuzuje. Na základě čeho byly tyto 4 skupiny předem stanoveny? V kapitole 1.4 *Materiál* autorka dále píše: „*Ve třech případech jsou výjimečně použity ukázky z internetových serverů novinky.cz, denik.cz a patria.cz, a to proto, že v novinách se podobné neobjevily.*“ (s. 20) Znamená to tedy, že autorka měla předem vytvořenou šablonu typů aktuálního členění prvních vět článků, kterou v diplomové práci vyplnila konkrétními příklady? Pokud ano, jak k této šabloně dospěla?

V kapitole 1 *Úvodem* se píše: „*Tato práce vzniká na základě ročníkové práce na stejné téma [...]*.“ (s. 11) Tato práce však není uvedena v kapitole 5 *Použitá literatura*. Co je do diplomové práce převzato z práce ročníkové a co je nové?

Na několika místech textu se objevují ne zcela přesná vyjádření, možná by je autorka chtěla ústně vysvětlit – srov. příklady: „*V češtině je slovosled proměnlivý [...]*.“ (s. 25); „*I takto, proměnou větných členů na jiné, je možné vytvořit titulek, který negativně neovlivňuje aktuální členění první věty.*“ (s. 65); „*Také v následující ukázce se titulek a první věta co do analýzy aktuálního členění nevyklučují.*“ (s. 65); „*[...] titulek a první věta [by se, K. R.] měly lišit, aby [...] nekomplikovaly určení tématu a rématu.*“ (s. 66)

Autorka nakonec v práci dochází k obecným závěrům – srov. např.: „*Závěrem tedy můžeme konstatovat, že v novinách najdeme mnoho příkladů prvních vět článků lišících se aktuálním členěním i jiné, které se snaží zapůsobit na čtenáře.*“ (s. 95)

V diplomové práci nejsou zcela konzistentně uváděny zdroje, z nichž se čerpá. *Mluvnice češtiny 3* (1987) je většinou citována jako *Mluvnice 3* (1987).

V práci se na několika místech objevují chyby v psaní čárky v souvětí (srov. např. s. 16, 31, 44, 45, 55, 67).

Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Je třeba dodat, že předložená diplomová práce se věnuje velmi zajímavému tématu – sledování aktuálního členění v publicistických textech, které mají v tomto ohledu svá specifika i konvence, jimž doposud v české lingvistice nebylo věnováno mnoho pozornosti.

Diplomovou práci Heleny Pirnerové doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení dobře – samozřejmě je důležité, jak autorka zareaguje na předložené otázky a komentáře v průběhu obhajoby.

PhDr. Kateřina Rysová